1

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ   КОМИТЕ Т

П Р Е З И Д И У М

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.03.2019г. № 14-14

Об участии членов Профрадиоэлектрона в
первомайской акции профсоюзов в 2019 году

В Международный день солидарности трудящихся 1 мая во всем Мире

профсоюзы организуют коллективные действия, выдвигают свои требования по
защите социальных прав и интересов людей труда. Шествия и демонстрации в этот
день проходят с призывами достойной зарплаты, полной занятости, справедливой
социальной политики, защиты прав трудящихся.

В 2018 году, благодаря инициативам профсоюзов и их поддержке со стороны
государственной власти, удалось обеспечить повышение минимальной гарантии по
оплате труда и ее индексации в связи с ростом прожиточного минимума
трудоспособного населения.

Реализована важная задача профсоюзов по формированию единого подхода
к организации системы социальной защиты наемных работников –
ратифицирована Конвенция МОТ № 102. Принятие этого документа открывает
новые возможности для выработки согласованных решений социальными
партнерами и их регулированию через национальное законодательство.

Однако, несмотря на решение ряда актуальных социальных задач во
взаимодействии с социальными партнерами, Правительство РФ продолжает
проводить экономическую политику, не стимулирующую развитие производства и
не обеспечивающую повышение уровня жизни большинства граждан России.

Уровень жизни большинства граждан страны остается низким, индексация
заработной платы работников либо не проводится, либо не компенсирует падение
покупательной способности, до сих пор не решен вопрос индексации пенсий
работающим пенсионерам.

Принимая во внимание вышеизложенное, Исполнительный комитет ФНПР
12.02.2019г. принял решение о проведении первомайской акции профсоюзов
1 мая 2019 года, в ходе которой выразить отношение профсоюзов к происходящим
в стране социально-экономическим реформам, политике органов власти различных
уровней, действиям работодателей и их объединений.

2

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Постановление Исполкома ФНПР от 12.02.2019г. № 2–7 принять к исполнению
всем организациям Профсоюза.

2. Комитетам, советам территориальных организаций Профсоюза, профкомам
первичных профсоюзных организаций непосредственного обслуживания ЦК
Профсоюза:
2.1. Рассмотреть на своих заседаниях вопросы подготовки и проведения

первомайской акции профсоюзов в соответствии с настоящим
Постановлением.

2.2. Обеспечить активное участие в первомайской акции членов Профсоюза,
привлекать в процесс подготовки и участия в акции молодежные советы,
комиссии.

2.3. Проинформировать социальных партнеров о первомайской акции
профсоюзов в 2019 году, формах ее проведения и содержании требований
профсоюзов, выдвигаемых в ее ходе.

2.4. При проведении первомайской акции использовать рекомендуемые ФНПР
лозунги (Приложение № 1 на 1-м листе).

2.5. Представить в ЦК Профсоюза Сведения об итогах участия членов
Профрадиоэлектрона в первомайской акции профсоюзов в 2019 году в
соответствии с прилагаемой формой (Приложение № 2 на 1-м листе),
дополнив их пояснительной запиской и фотоматериалами с места
проведения акции.

Срок: до 06 мая 2019г.
3. Отделу организационной работы аппарата ЦК Профсоюза представить в

Координационный комитет солидарных действий ФНПР информацию:
3.1. О решении Президиума ЦК Профсоюза об участии членов

Профрадиоэлектрона в первомайской акции профсоюзов в 2019 году.
Срок: до 29 марта 2019г.

3.2. Об итогах участия членов Профрадиоэлектрона в первомайской акции
профсоюзов в 2019 году.

Срок: до 13 мая 2019г.
4. Президиуму ЦК Профсоюза рассмотреть вопрос Об итогах участия членов

Профрадиоэлектрона в первомайской акции профсоюзов в 2019 году на своем
заседании.

Срок: июнь 2019г.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Президиум

ЦК Профсоюза.

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин

Приложение № 1
к Постановлению
Президиума ЦК Профсоюза
от 26.03.2019г. № 14–14

Основные лозунги первомайской акции Профсоюзов в 2019 году

Девиз первомайской акции: «За справедливую экономику в интересах
человека труда!»
Справедливая экономика - залог успеха развития России!
Базовые оклады и ставки бюджетникам - на уровне МРОТ!
Безопасным условиям - ДА! Росту профзаболеваний - НЕТ!
Верните МРОТ в Трудовой кодекс!
Вернуть в медицину профилактику здоровья!
Гособоронзаказу опережающее, стабильное финансирование!
Даешь прогрессивную шкалу подоходного налога!
За МРОТ без стимулирующих и компенсационных!
За пересмотр минимальной потребительской корзины!
За повышение стипендий студентам и учащимся ВУЗов и СУЗов!
За развитие Российской промышленности!
За социальную Справедливость, Солидарность, Достойный труд!
За фактический рост зарплаты человека Труда!
Забастовкам - законодательную упрощёнку!
Здоровье народа - забота государства!
Коллективный договор - лучшая защита работника!
Конвенции МОТ на службу работнику!
Лекарственное страхование - ключ к доступным лекарствам.
Молодёжи - доступное образование, работу, жилье, детские сады!
Молодёжи Крайнего Севера - надбавки к заработной плате с первого дня!
Молодёжь - стратегический ресурс профсоюзов!
Молодой семье доступное жилье!
Народу качественное и доступное лекарственное обеспечение!
Нет росту цен на топливо!
Полную индексацию пенсий работающим пенсионерам!
Право на забастовку неприкосновенно!
Профсоюзы - за гарантии первого рабочего места для молодёжи!
Профсоюзы за снижение пенсионного возраста северянам и дальневосточникам!
Профсоюзы ЗА сохранение льгот северянам!
Профсоюзы ПРОТИВ заемного труда!
Росту тарифов на жилищно-коммунальные услуги - НЕТ!
Росту тарифов и цен - рост заработной платы!
Сельским территориям - заботу государства!
Сельской молодёжи - рабочие места!
Стандарты достойного труда - в коллективные договоры и соглашения!
Тарифная ставка (оклад) первого разряда не ниже величины МРОТ!
Тарифы на жилищно-коммунальные услуги- под жёсткий контроль общества и
государства!
Условиям труда - справедливую спецоценку!

Приложение №2
к Постановлению
Президиума ЦК Профсоюза
от 26.03.2019г. № 14–14

СВЕДЕНИЯ
об итогах участия членов Профрадиоэлектрона в первомайской акции профсоюзов в 2019 году

№
п/п

Наименование
территориальных и

первичных
организаций
профсоюзов

(место нахождения
решение

коллегиального
органа (дата, №)

Количество
членов

Профсоюза
принявших
участие в
акции
(в том
числе

молодежи)

Количество
первичных
профсоюз-
ных

организа-
ций,

принявших
участие в
акции

Дополнительные
формы

коллективных
действий

Дополнительные
лозунги

Выдвинутые требования
по итогам акции*

Проблемы,
возникшие в

ходе
проведения
акции

Освещение
акции в
средствах
массовой

информации

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Председатель ТОП (ППО)
  (подпись)  (ФИО)

	ПN14-14 Пост Об участии в первомайской акции в 2019г
	N14-14 Прил1 Об участии в первомайской акции в 2019г (лозунги)
	N14-14 Прил2 Об участии в первомайской акции в 2019г (форма)